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第二十一章 外币折算

历年考情概况

本章内容较少，结构比较清晰，考试分值通常在 2～4 分左右。本章客观题主要考查日

常外币业务的核算、外币财务报表折算汇率的选择；主观题主要考查期末汇兑损益、合并财

务报表中涉及的外币报表折算差额的计算等，还可以与“借款费用”等内容相结合考查。

序号 考点 考频

考点一 外币交易的会计处理 ★★

考点二 外币财务报表折算 ★★★★

考点一

2020《会计》高频考点：外币交易的会计处理

我们一起来学习 2020《会计》高频考点：外币交易的会计处理。本考点属于《会计》

第二十一章外币折算第二节外币交易的会计处理的内容。

【内容导航】

1.外币交易的初始确认

2.外币交易的期末调整或结算

【考频分析】

考频：★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】外币交易的会计处理

1.外币交易的初始确认

企业发生外币交易的，应在初始确认时采用交易日的即期汇率或即期汇率的近似汇率将

外币金额折算为记账本位币金额。

2.外币交易的期末调整或结算

①货币性项目：

货币性项目是企业持有的货币和将以固定或可确定金额的货币收取的资产或者偿付的

负债。

期末或结算货币性项目时，应以当日即期汇率折算外币货币性项目，该项目因当日即期

汇率不同于该项目初始入账时或前一期末即期汇率而产生的汇率差额计入当期损益。

②非货币性项目：
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非货币性项目是货币性项目以外的项目，如：存货、预付账款、预收账款、长期股权投

资、交易性金融资产（股票、基金）、固定资产、无形资产等。

A.对于以历史成本计量的外币非货币性项目，已在交易发生日按当日即期汇率折算，资

产负债表日不应改变其原记账本位币金额，不产生汇兑差额。

B.对于以成本与可变现净值孰低计量的存货，如果其可变现净值以外币确定，则在确定

存货的期末价值时，应先将可变现净值折算为记账本位币，再与以记账本位币反映的存货成

本进行比较。

C.对于以公允价值计量的股票、基金等非货币性项目，如果期末的公允价值以外币反映，

则应当先将该外币按照公允价值确定当日的即期汇率折算为记账本位币金额，再与原记账本

位币金额进行比较，其差额作为公允价值变动损益，计入当期损益。

D.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的外币货币性金融资产汇兑差额，应当计

入当期损益；外币非货币性金融资产形成的汇兑差额，与其公允价值变动一并计入其他综合

收益。但是，采用实际利率法计算的金融资产的外币利息产生的汇兑差额，应当计入当期损

益，非交易性权益工具投资的外币现金股利产生的汇兑差额，应当计入当期损益。

考点二

2020《会计》高频考点：外币财务报表折算

我们一起来学习 2020《会计》高频考点：外币财务报表折算。本考点属于《会计》第

二十一章外币折算第三节外币财务报表折算的内容。

【内容导航】

1.境外经营财务报表的折算方法

2.特殊项目的处理

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】外币财务报表折算

1.境外经营财务报表的折算方法

（1）资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日的即期汇率折算，所有者权

益项目除“未分配利润”项目外，其他项目采用交易发生时的即期汇率折算。

（2）利润表中的收入和费用项目，采用交易发生日的即期汇率或即期汇率的近似汇率

折算。
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（3）产生的外币报表折算差额，在编制合并财务报表时，应在合并资产负债表中“其

他综合收益”项目列示。

2.特殊项目的处理：

①在企业境外经营为其子公司的情况下，企业在编制合并财务报表时，应按少数股东在

境外经营所有者权益中所享有的份额计算少数股东应分担的外币报表折算差额，并入少数股

东权益列示于合并资产负债表。

借：其他综合收益——外币报表折算差额

贷：少数股东权益

②实质上构成对境外经营净投资的外币货币性项目产生的汇兑差额的处理。母公司含有

实质上构成对子公司（境外经营）净投资的外币货币性项目的情况下，在编制合并财务报表

时，应分别以下两种情况编制抵销分录：

A.实质上构成对子公司净投资的外币货币性项目以母公司或子公司的记账本位币反映，

则应在抵销长期应收应付项目的同时，将其产生的汇兑差额转入“其他综合收益——外币报

表折算差额”项目。即会计处理为：

借：其他综合收益——外币报表折算差额

贷：财务费用——汇兑差额（或相反）

B.实质上构成对子公司净投资的外币货币性项目以母、子公司的记账本位币以外的货币

反映，则应将母、子公司此项外币货币性项目产生的汇兑差额相互抵销，差额转入“其他综

合收益——外币报表折算差额”。

如果合并财务报表中各子公司之间也存在实质上构成对另一子公司（境外经营）净投资

的外币货币性项目，在编制合并财务报表时应比照上述编制相应的抵销分录。

查看更多注会考试政策，请进入中华会计网校注册会计师考试栏目进行查看>>

扫码获得更多注会备考干货
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